cou-se que a solução mais plausível seria igualar o 
índice do Almirante-de-Esquadra a 1.000; 

- Fixar um valor para o soldo dos Oficiais-Gene­
rais, que lhes possibilite faixas de vencimentos brutos 
no nível dos DAS 6, 5 e 4, resultando no estabeleci­
mento do soldo de Cr$ 10.080,00 (dez mil e oitenta 
cruzeiros). para o Aln1irante-de-Esquadra. Da apli­
cação do soldo estipulado para o Almirante-de-Es­
quadra, à nova Tabela de Escalonamento Vertical, 
resultou o reajustamento com. percentuais variados 
para cada posto ou graduação. 

4. Ainda em consonância com a orientação rece­

[...]

O Presidente da República, no uso das atribuições 
que lhe confere o item In do art. 55 da Constituição, 
decreta: 

Art. 1.0 O valor do soldo do posto de Almirante­
de-Esquadra, de que trata o artigo 148 da Lei n.o 
5.787, de 27 de junho de 1972, é fixado em Cr$ '.' 
10.080,00 (dez mil e oitenta cruzeiros), observados os 
índices .estabelecidos na Tabela de Escalonamento 
Vertical anexa ao Decreto-lei n.o 1.447, de 13 de feve­
reiro de 1976. 

Art. 2.° A despesa decorrente da aplicação deste 
Decreto-lei serã atendida à conta das dotações cons­